Ofício-Circular n.º 308/2010/DG
Brasília, 14 de dezembro de 2010.

Ao Senhor
FLÁVIO JOSÉ MOREIRA GONÇALVES
Assessor Pedagógico da Escola Superior  da Magistratura do Estado do
Ceará
Fortaleza – CE

Assunto: Curso de Administração Judiciária

Senhor Assessor Pedagógico,

Encaminho a Vossa Senhoria a lista dos magistrados que
concluíram o Curso de Administração Judiciária (Segunda Turma),
realizado por esta Escola, em parceria com o Conselho Nacional de Justiça
(CNJ), na modalidade de Ensino a Distância (EaD), no período de  28 de
outubro a 5 de dezembro de 2010.

Solicito que seja formalizada a comunicação à área
competente para realizar as anotações nos registros funcionais dos
magistrados participantes e submeto as seguintes informações
complementares sobre o curso:

Carga horária total de 40 horas.

- Conteúdo programático:

Gestão de Pessoas
Carga horária: 20h
A evolução da gestão: pessoas e organizações
O impacto nas instituições e na forma de gerenciar
O ambiente e as funções da gestão de pessoas
A gestão de pessoas por competências
A gestão de pessoas no Judiciário
A missão e os papéis dos gestores de pessoas

A gestão de conflitos
A comunicação nas organizações

Planejamento e Gestão Cartorária
Carga horária: 20h
O Cenário da Justiça do Brasil
O planejamento estratégico
O planejamento estratégico do Judiciário
Os indicadores de desempenho
A gestão de processos
A gestão da rotina

Esclareço, ainda, que os certificados serão encaminhados a
todos os magistrados participantes por meio de mensagem eletrônica.

Atenciosamente,

Francisco Paulo Soares Lopes

Secretário

Gerana Celly Dantas da Cunha
Verissimo

CHAVAL/CE TJ-CE

SONIA MEIRE DE ABREU TRANCA
CALIXTO

1a VARA DOS REGISTROS PÚBLICOS
DE FORTALEZA

TJ-CE

FLAVIO VINICIUS BASTOS SOUSA 2a VARA DE CRATEUS TJ-CE

REGMA AGUIAR DIAS JANEBRO PINDORETAMA TJ-CE

ROMMEL MOREIRA CONRADO MULUNGU TJ-CE

CARLA SUSIANY ALVES DE MOURA HIDROLÂNDIA TJ-CE

ANTONIO JOSIMAR ALMEIDA ALVES 1ª VARA DE CANINDÉ TJ-CE

LUIZ AUGUSTO DE VASCONCELOS MORRINHOS TJ-CE

MARIA TEREZA FARIAS FROTA PACOTI TJ-CE

IJOSIANA CAVALCANTE SERPA JUIZADO DE QUIXADÁ TJ-CE

ANTONIO EDILBERTO OLIVEIRA LIMA JUIZ AUXILIAR DA 2ª ZONA
JUDICIÁRIA - IGUATU

TJ-CE

GUSTAVO HENRIQUE CARDOSO
CAVALCANTE

TJCE TJ-CE

Francisco Eduardo Torquato Scorsafava Comarca d eFortaleza TJ-CE

JORGE DI CIERO MIRANDA JEE DE SOBRAL TJ-CE

CESAR MOREL ALCANTARA ARATUBA TJ-CE

SUYANE MACEDO DE LUCENA IPU TJ-CE

LUCIANO NUNES MAIA FREIRE RERIUTABA TJ-CE

LUCIANA TEIXEIRA DE SOUZA 1a VARA DE JUAZEIRO DO NORTE TJ-CE

ALDENOR SOMBRA DE OLIVEIRA GROAÍRAS TJ-CE

FLAVIA PESSOA MACIEL REDENÇÃO TJ-CE

CLEIRIANE LIMA FROTA PARAIPABA TJ-CE

MARIA VALDILENY SOMBRA FRANKLIN 2a VARA DE AQUIRAZ TJ-CE

Samea Freitas da Silveira Vara Única da Comarca de Novo
Oriente

TJ-CE

MARIA DE FÁTIMA PEREIRA JAYNE 20ª VARA CÍVEL DE FORTALEZA TJ-CE

CESAR DE BARROS LIMA ACARAÚ TJ-CE

PERICLES VICTOR GALVAO DE OLIVEIRA 2a VARA DE BARBALHA TJ-CE

ANGELO BIANCO VETTORAZZI MISSÃO VELHA TJ-CE

VALERIA MARCIA DE SANTANA BARROS
LEAL

 5a JECC DE FORTALEZA TJ-CE

ANTONIA DILCE RODRIGUES FEIJAO FORTALEZA TJ-CE

DAVID RIBEIRO DE SOUZA BELEM IGUATU TJ-CE

GESILIA PACHECO CAVALCANTI MARANGUAPE TJ-CE

JOVINA D\'AVILA BORDONI JECC DE ARACATI TJ-CE

VALESKA ALVES ALENCAR ROLIM 10a VARA DE FAMÍLIA DE
FORTALEZA

TJ-CE

ROBERTA PONTE MARQUES MAIA CARIRÉ TJ-CE

FABRICIO VASCONCELOS MAZZA SOLONÓPOLE TJ-CE

FABIANA FÉLIX DA ROCHA TAMBORIL TJ-CE

CANDICE ARRUDA VASCONCELOS MARCO TJ-CE

DANIELLE PONTES DE ARRUDA
PINHEIRO

1ª VARA DO JURI DE FORTALEZA TJ-CE

CLEIDE ALVES DE AGUIAR 1a VARA DE SUCESSÕES TJ-CE

Ricardo Emídio de Aquino Nogueira comarca de morada nova TJ-CE

MABEL VIANA MACIEL JECC DE LAVRAS DA MANGABEIRA TJ-CE

HENRIQUE LACERDA DE VASCONCELOS PALMÁCIA TJ-CE

VILMA FREIRE BELMINO TEIXEIRA 17ª VARA DE FAMÍLIA DE
FORTALEZA

TJ-CE

HEVILAZIO MOREIRA GADELHA VIÇOSA DO CEARÁ TJ-CE